
74  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/379467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Tucurui, no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo deveiculos no referido 
municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional, em especial para atender Ofício nº 000985/2020-PGE
-PCTA3, em anexo..

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1098/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/379510;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de São Felix do Xingu, no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos 
nos referidos municípios, bem como desenvolver ações determindas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274 /1

BENEDITO CLÁUDIO SILVA 57200473 /1
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS 57200270 /1

ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978 /1
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU 57214957 /1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 57205255 /1

SONIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228 /1
SORAIA SELMA ANDRADE CARDOSO 57202052 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1099/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/384798;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Santarém – 28/04/2021, Mojui dos Campos – 29/04 à 02/05/2021, 
Monte Alegre – 03/05 à 05/05/2021, Santarém/Belém – 06/05 à 
10/05/2021, a fim de proceder a fiscalização e acompanhamento das ativi-
dades do Contrato Administrativo nº 004/2020 celebrado entre o DETRAN/
PA e a VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA., que iniciará no dia 22/04/2021 (con-
forme comunicação desta empresa, em anexo) cuja o objetivo é execução 
de serviços especializados de recuperação, ampliação e implantação de 
sinalização viária horizontal e vertical, serviços complementares e obras 
civis nas vias dos municipios e trechos das rodovias esduais pertencentes 
à região de integração do Baixo Amazonas (LOTE 2).

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Natasha Duarte Costa 5947356 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1100/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/256209;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Abaetetuba no período de 26/04 à 21/05/2021, a fim de 
dar treinamento do Sistema RENAINF aos servidores do orgão de trânsito 
do referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1101/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/358294;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Uruará no período de 22/04 à 07/05/2021, a fim de fazer 
elaboração de relatório sobre equipamentos de sistema de rede da CIRE-
TRAN, do referido municipio.

nome matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1
Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1
Paulo jorge aguiar nunes 57197495/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1102/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/380071;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Capanema 
para o município de Capitão Poço no período de 03/05 à 28/05/2021, a fim 
de realizar vistorias de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1105/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/381240;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis, no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela DiretoriaTécnica e 
Operacional.

nome matricula
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1106/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/379709;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Acará, no período de 27/04 à 08/05/2021, a fim de realizar controle de 
fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar os traba-
lhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km 0 da rodovia PA-155, bem como cumprircronograma de 
ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1107/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/373316;


